
Minas Gerais , 28 de Abril de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XV | Nº 3504 

 

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                              93 

 

Publicado por: 
Taynnah Silva Chaves 

Código Identificador:3D2B1806 

 
MUNICÍPIO DE FORMOSO MG 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 058/2023 - DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 21/2023 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 089/2023. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 058/2023. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

21/2023. OBJETO: Contratação de prestação de serviços de suporte e 

auxilio em terapias destinadas ao tratamento físico nas ações 

assistenciais à saúde das pessoas com problemas osteomusculares no 
âmbito do Programa Saúde com Bem-Estar, em atendimento às 

demandas da Secretaria Municipal de Saúde. UNIDADE: Secretaria 

Municipal da Saúde. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 

Formoso – CNPJ: 18.125.153/0001-20. CONTRATADA: Marquele 
Costa Dos Santos Soares – CPF: 129.234.176-90. VALOR DO 

CONTRATO: Valor total é de R$ 20.400,00 (vinte mil e quatrocentos 

reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 02.05.02.10.301.0015.2027.3.3.90.36.00 – Ficha 
208, fonte: 2.621.000.0000. DATA DE ASSINATURA DO 

CONTRATO: 27/03/2023.  

Publicado por: 
Taynnah Silva Chaves 

Código Identificador:A1BAA26A 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA DE FRANCISCO BADARÓ 

 

COMISSAO DE ICITAÇÃO 

ATA DE PREGÃO DESERTO 

 

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DA PROPOSTA E 

HABILITAÇÃO 
  

PROCESSO 028/2023 – PREGÃO PRESENCIAL Nº007/2023 
  

Às 09:00 horas, do dia 27 de abril de 2023, na sala de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Francisco Badaró/MG, reuniu-se o Pregoeiro 

FÁBIO RAMALHO SIQUEIRA e sua equipe de apoio composta 

pelos membros, IVANÊS XAVIER VIEIRA e ANA DE LOURDES 

FERREIRA DE SOUSA PAULA, designados pela portaria 
nº.11/2023, com a finalidade de julgar o Processo de Licitação de nº 

028/2023, Pregão presencial nº007/2023,destinado ao registro de 

preços para futura e eventual aquisição de blocos, bloquetes, 

meios-fios e tubos de concretos em atendimento a Secretaria 
Municipal de obras e Serviços Urbanos. Apesar do cumprimento de 

todos os ditames das Leis 8.666/93 e 10.520/2002 e suas posteriores 

alterações no que tange às publicações e tendo sido publicado o edital 

no sítio eletrônico da Prefeitura Municipal de Francisco Badaró, no 
diário oficial do município (AMM) e no quadro de aviso, nenhuma 

empresa apresentou interesse em participar do presente procedimento 

licitatório. O Pregoeiro, com efeito, decidiu considerar o certame 

DESERTO e, portanto, sem vencedores. O processo será enviado à 
autoridade superior para apreciação. Nada mais havendo a tratar, a 

sessão foi encerrada, e lavrada a presente Ata, que após ter sido lida e 

aprovada, vai assinada pela Comissão.  
  

Francisco Badaró, 27 de abril de 2023 

  

FÁBIO RAMALHO SIQUEIRA 
Pregoeiro 

  

ANA DE LOURDES F .S. PAULA 
Membro 

  

IVANÊS XAVIER VIEIRA 

Membro  

 

Publicado por: 
Ana de Lourdes Ferreira de Sousa Paula 

Código Identificador:018CC37E 

 
COMISSAO DE ICITAÇÃO 

AVISO DE PE 05/2023 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº037/2023 

PREGÃO ELETRONICO: Nº005/2023 

DATA DE ABERTURA: 15/05/2023                HS: 09:00 
  

O Município de Francisco Badaró/MG com sede na Rua Araçuaí, s/nº 

- Centro na cidade de Francisco Badaró/MG, torna público que fará 

realizar procedimento licitatório Nº037/2023, modalidade Pregão 
Eletrônico, Nº005/2023, menor preço por item para o Registro de 

preços para futura e eventual Locação de veículos e máquinas 

para prestação de serviços no município para atender as 

necessidades das diversas secretarias. O Edital estará disponível no 
setor de licitações na sede da Prefeitura Municipal de Francisco 

Badaró e na plataforma (www.licitardigital.com.br Maiores 

Informações Fone: 33.3738.1123 ou 33.37381228. 

Email setor.licitacao@franciscobadaro.mg.gov.br 
  

Francisco Badaró, 27 de abril de 2023 
  

FÁBIO RAMALHO SIQUEIRA 
Pregoeiro 

  

Publicado por: 
Ana de Lourdes Ferreira de Sousa Paula 

Código Identificador:84D2F45D 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA DE FRANCISCO SA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 028/2023 DISPENSA 

ELETRÔNICA Nº: 006/2023 Objeto: CONTRATAÇÃO DE 

PESSOA JURIDICA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO COLETES BALÍSTICOS 

EM ATENDIMENTO A DEMANDA DA GUARDA 

MUNICIPAL DE FRANCISCO SÁ/MG.Abertura das propostas no 
dia 04 de Maio de 2023 às 08h000min. Telefone: (38) 9 9944-5666. 

Retirada de Edital no sítio https://www.franciscosa.mg.gov.br/editais-

e-licitacoes ou e-mail:licitacaofranciscosamg@gmail.com. 

  

MÁRIO OSVALDO RODRIGUES CASASANTA.  
Prefeito Municipal: 

Publicado por: 
Steffany Hellen Ramos de Souza 

Código Identificador:EB936710 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA DE GRÃO MOGOL 

 

SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PRC 059 INEXIGIBILIDADE 017/2023-RETIFICAÇÃO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG-

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 059/2023, TERMO DE 

INEXIGIBILIDADE Nº 017/2023- Retifica Matéria publicada no 

Diário Oficial dos Municípios Mineiros no dia 26/04/2023. Edição 

3502.Código Identificador:171E615C. Onde se Lê: Contratação de 
show musical da banda ―FRICOTE‖ no dia 12 de maio de 2023, 

iniciando às 22:00h, show com duração de 02horas (duas horas), com 

repertório de axé-swingueira. Sr Prefeito, Diêgo Antonio Braga 

Fagundes, ratifica e homologa a favor de EWERTON ALVES DA 
SILVA 08623688635 - ME, inscrita no CNPJ nº 42.447.063/0001-30-

CTR 036/2023-Valor: R$ 10.000,00(dez mil reais). Assina: Ewerton 

Alves da Silva, pela contratada. Vigência: 31/07/2023. Leia-se: 

Contratação de show musical da artista ―AURELINA DOURADO‖ 



Minas Gerais , 28 de Abril de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XV | Nº 3504 

 

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                              94 

 

no dia 14 de maio de 2023, iniciando a partir das 21:00h, show com 

duração de 02:00horas (duas horas), com repertório de música gospel. 
Sr Prefeito, Diêgo Antonio Braga Fagundes, ratifica e homologa a 

favor de GAL MUSIC PROMOÇÕES E EVENTOS EIRELI - ME, 

inscrita no CNPJ nº 30.002.164/0001-19-CTR 038/2023-Valor: 

R$20.000,00(vinte mil reais). Assina: Gercival Bento Tavares, pela 
contratada. Vigência: 31/07/2023. 

Publicado por: 
Edilson Braz de Sousa 

Código Identificador:CF42407A 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA DE GUARACIABA 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

EXTRATO DO TERMO DE DECISÃO DE RECURSO EM 

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITÁRIO Nº 011/2023 E 

012/2023 

 

Processo Licitatório nº 011/2023 e 012/2023 
Modalidade de licitação: Tomada de Preço 
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obra 

de construção de Poço Artesiano, com reservatório de 5000 litros, 

na Comunidade de Ubá 01, Zona Rural, do município de 
Guaraciaba/MG, conforme convênio nº 1371000089/2020, firmado 

com a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento 

Sustentável.Objeto: Contratação de empresa especializada para 

execução de obra de construção de Poço Artesiano, com 

reservatório de 5000 litros, na Comunidade de Ubá 02, Zona Rural 

do município de Guaraciaba/MG, conforme convênio nº 

1371001010/2020, firmado com a Secretaria de Estado de Meio 

Ambiente e Desenvolvimento Sustentável. 
Trata-se de recurso interposto pela empresa ADRIANO RICARDO 

MALTA MENDES – ME, inscrita no CNPJ sob o nº 

16.600.086/0001-23, em face da sua inabilitação, referente aos 

processos de licitação nº 012/2023 e 011/2023 Tomada de preço nº 
003/2023 e 002/2023. 

  

II – CONCLUSÃO 
Submetida à minha superior análise para decisão final, DECIDO com 
o devido amparo no parecer jurídico emitido pela Assessoria Jurídica 

e com o parecer técnico; 

Pelo PROVIMENTO do recurso administrativo da Empresa 

ADRIANO RICARDO MALTA MENDES – ME, no tocante ao fato 
de que o Atestado Técnico Operacional juntado pela empresa é 

satisfatório para atender a cláusula editalícias, bem como as 

informações atestam situação regular preexistente da Recorrente, o 

que implica na verdade real da época de abertura dos envelopes, 
devendo ser habilitada a empresa nos certames 

  

Diante do exposto, ordeno a publicação dessa decisão no site oficial 

da Prefeitura Municipal de Guaraciaba e na imprensa oficial do 
Município, bem como a devida ciência de todos os participantes da 

Tomada de Preço. 

  

Guaraciaba/MG, 26 de abril de 2023. 
  

ADEMAR FERNANDES MOREIRA 
Prefeito Municipal 
  

O Termo de Decisão na integra pode ser consultado no site da 

prefeitura da Prefeitura Municipal de 

Guaraciaba.https://www.guaraciaba.mg.gov.br/portal/licitacoes.php   

 

Publicado por: 
Natália Luciana Bailon 

Código Identificador:6C217A34 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA DE GUARANI 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 

019/2023 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 046/2023 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, para futura e eventual 

contratação de microempresas (ME), empresas de pequeno porte 
(EPP), ou equiparadas para fornecimento de cestas básicas, incluindo 

material de higiene para a Secretaria Municipal de Assistência Social, 

pelo período de 12 (doze) meses. 

  
HOMOLOGO o resultado do procedimento licitatório em epígrafe. 

  

ALIMENTOS ROGEL LTDA - CNPJ: 27.001.898/0001-79: Valor 

Total de R$ 74.825,40 (setenta e quatro mil, oitocentos e vinte e cinco 
reais e quarenta centavos). 

  

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado no prazo 

de até 30 (trinta) dias após a entrega dos produtos, que serão 
solicitados de acordo com a necessidade da Secretaria Requisitante, e 

mediante apresentação no setor de Contabilidade/Tesouraria da Nota 

Fiscal com visto do funcionário responsável pelo setor, comprovando 

a entrega da mercadoria e dos documentos fiscais da empresa licitante 
atualizados. 

  

Guarani – MG, aos 27 dias de abril de 2023. 

  
Prefeitura Municipal de Guarani/MG 

FERNANDO EDUARDO PINHEIRO BELLOTTI 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Márcio Costa dos Reis Filho 

Código Identificador:37EA58CC 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 044/2023 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANI. 
CNPJ: 18.339.160/0001-00. 

  

CONTRATADA: ALIMENTOS ROGEL LTDA. 

CNPJ: 27.001.898/0001-79. 
  

OBJETO: Constitui objeto desta Ata de Registro de Preços para 

futura e eventual contratação de microempresas (ME), empresas de 

pequeno porte (EPP), ou equiparadas para fornecimento de cestas 
básicas, incluindo material de higiene para a Secretaria Municipal de 

Assistência Social, pelo período de 12 (doze) meses. 

  

PRAZO: A Ata de Registro de Preços possui validade de 12 (doze) 
meses, contados a partir da data de sua assinatura. 

  

VALOR: O valor estimado para este Registro de Preços é de até R$ 

74.825,40 (setenta e quatro mil, oitocentos e vinte e cinco reais e 
quarenta centavos), sendo que o mesmo gera apenas expectativa de 

contratação, uma vez que o Município poderá comprar aquém deste 

valor. 
  

DATA DA ASSINATURA: 27/04/2023. 

  

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 046/2023 - PREGÃO 

PRESENCIAL Nº: 019/2023. 

  

SIGNATÁRIOS: BRUNA SILVA ROCHA RANGEL E 

FERNANDO EDUARDO PINHEIRO BELLOTTI. 

Publicado por: 
Márcio Costa dos Reis Filho 

Código Identificador:1D359C4C 

 
JURÍDICO 

LEI Nº 1.115 DE 27 DE ABRIL DE 2023. 

 

―ALTERA O ARTIGO 1º DA LEI Nº 334/2006‖. 
  


